
 

 

 

1 

 
ΘΕΜΑ:«Τροποποίηση της με αριθμό 70364 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) XANADU (metsulfuron-methyl 4% β/β+bensulfuron methyl 50% β/β) ως προς 
την κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO, τον παρασκευαστής δ.ο., τον κάτοχο της άδειας, 
τον υπεύθυνο επικοινωνίας, τον παρασκευαστή σκευάσματος, τα εργοστάσια παρασκευής και 
συσκευασίας του σκευάσματος, την εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος, τις συσκευασίες, τις ειδικές 
συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαντολλογικές υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να 
χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί και τις δηλώσεις επικινδυνότητας» 
 
 

AΠΟΦΑΣΗ 
  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
 
      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 45 αυτού. 

2. Το Νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τη με αριθ. 619/46787/08.03.2019 (ΦΕΚ Β΄ 988/22-03-2019) κοινή Απόφαση του Υπουργού και των 

Υφυπουργών Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα “Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής 

“με εντολή Υπουργού”, “με εντολή Υφυπουργού” ή “με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού”, κατά 

περίπτωση, στους: Γεν. Γραμματέα, Γεν. Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών 

Πόρων, Προϊσταμένους Γεν. Δ/νσης, Προϊσταμένους Δ/νσης και Προϊσταμένους Τμήματος του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων” (Β΄ 988), όπως διορθώθηκε με την αριθ. 6 αναφορά 

«ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ» (Β’ 1241) και τροποποιήθηκε με την αριθ. 1679/153682/25-06-2019 (Β΄ 

2701) ΚΥΑ. 

4. Τη με αριθμό πρωτ. 12594/301450/10.12.2019 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 

70364 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) XANADU 

(metsulfuron-methyl 4% β/β+bensulfuron methyl 50% β/β). 

5. Τη με αριθμ. πρωτ. 14099/335662/23.12.2019 αίτηση της εταιρείας UPL EUROPE Ltd, Ην. Βασιλείου, δια 

του υπεύθυνου επικοινωνίας Arysta LifeScience Ελλάς Α.Ε. 

 

 
 
 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
                                                   

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα, 20.01.2020  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 14099/335662 π.ε.  
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ      

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: UPL EUROPE Ltd, Ην. Βασίλειο 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (δια του υπεύθυνου επικοινωνίας 

Πληροφορίες: Κ. Μητσοπούλου   Arysta LifeScience Ελλάς Α.Ε. 
Τηλέφωνο: 210 92 87 165   Ριζαρείου 16, 152 33 Χαλάνδρι  

e-mail: kmitsopoulou@minagric.gr email: info@arystalifescience.gr 

    

ΑΔΑ: 68914653ΠΓ-ΛΨΙ



 

 

 

2 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Ι. Τροποποιούμε τη με αριθ. 70364 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(ζιζανιοκτόνο) XANADU (metsulfuron-methyl 4% β/β+bensulfuron methyl 50% β/β) ως προς την κοινή 

ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO, τον παρασκευαστή δ.ο., τον κάτοχο της άδειας, τον υπεύθυνο 

επικοινωνίας, τον παρασκευαστή σκευάσματος, τα εργοστάσια παρασκευής και συσκευασίας του 

σκευάσματος, την εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος, τις συσκευασίες, τις ειδικές συνθήκες γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή περιβαντολλογικές υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί 

και τις δηλώσεις επικινδυνότητας. 

 

Συγκεκριμένα, τα σημεία 1.3 (Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO), 1.3 (παρασκευαστής δ.ο.). 

1.4.α, 1.4.β, 1.4.γ, 1.4.δ, 1.4.ε, 1.4.στ, 2, 6 και 10 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

1.3 Δραστική ουσία 

Δραστική ουσία 2 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO Bensulfuron methyl 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

97,6% β/β min 

Χημική ομάδα Σουλφονυλουρίες 

Παρασκευαστής UPL EUROPE Ltd 

1st Floor, The Engine Rooms, Birchwood Park 

Warrington Cheshire WA3 6YN, Ην. Βασίλειο  

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας  UPL EUROPE Ltd 

1st Floor, The Engine Rooms, Birchwood Park 

Warrington Cheshire WA3 6YN, Ην. Βασίλειο  

Τηλ.: +44 (0)1925 859000 

Fax: +44 (0)1925 817425  

E-mail: maria.dalagiorgou@upl-ltd.com 

Υπεύθυνος επικοινωνίας  Arysta LifeScience Ελλάς Α.Ε. 
Ριζαρείου 16, 152 33 Χαλάνδρι 
Τηλ.: 210 5578777 
Fax: 210 5578768 
E-mail: info@arystalifescience.gr 

  

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος UPL EUROPE Ltd 

1st Floor, The Engine Rooms, Birchwood Park 

Warrington Cheshire WA3 6YN, Ην. Βασίλειο 

  

δ) Εργοστάσια παρασκευής του 

σκευάσματος  

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

1. UPL Limited. 

Ankleshwar Gujarat, Ινδία  

 

2. UPL Europe Ltd. 
Rookery Bridge, Hall lane, Sandbach,  

CW11 3QQ Ην. Βασίλειο 

 

3. UPL Limited 
IGC, SIDCO, Phase-1 
SAMBA (Jammu & Kashmir) 
PIN Code - 184 121, Ινδία 
 
4. Cerexagri B.V  
Tankhoofd 10,  

ΑΔΑ: 68914653ΠΓ-ΛΨΙ



 

 

 

3 

3196 KE Vondelingenplaat Rotterdam, Ολλανδία 
 
5. Arysta LifeScience Ougrée Production Sprl  
Rue de Renory 26/2, B-4102 Ougrée, Βέλγιο   

  

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του 

σκευάσματος  

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

1. UPL Limited 

Ankleshwar Gujarat, Ινδία  

 

2. UPL Europe Ltd. 

Rookery Bridge, Hall lane, Sandbach,  

CW11 3QQ Ην. Βασίλειο 

 

3. UPL Limited 
IGC, SIDCO, Phase-1 
SAMBA (Jammu & Kashmir) 
PIN Code - 184 121, Ινδία 
 
4. Cerexagri B.V  
Tankhoofd 10,  
3196 KE Vondelingenplaat Rotterdam, Ολλανδία 
 
5. Arysta LifeScience Ougrée Production Sprl  
Rue de Renory 26/2, B-4102 Ougrée, Βέλγιο   
 
6. ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ ΑΕ 
Αγ. Ιωάννης, 35300 Στυλίδα Φθιώτιδας 
 

7. ΚΑΡΒΕΛΑΣ ΑΒΕΕ 
80ο χλμ Ε.Ο. Αθηνών-Λαμίας, 32200 Ύπατο Βοιωτίας 

  

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος  

Δραστικές ουσίες: 

Metsulfuron-methyl 4 % β/β 

Bensulfuron methyl 50 % β/β 

Βοηθητικές ουσίες 44,6 % β/β 

 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως αυτή 

έχει κατατεθεί με τη αρ. πρωτ. 12831/172260/11.12.2018 

αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας.  

Είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της 

ΣΕΑ. 

 

 

 

2 Συσκευασίες 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 

Φιάλη ή Δοχείο 

με δοσομετρητή 

μέσα σε κουτί 

10 γραμ. έως 1 κιλό 
HDPE 

Κουτί χάρτινο ή πλαστικό 

2 
Φιάλη ή Δοχείο 
με δοσομετρητή  

10 γραμ. έως 1 κιλό 
HDPE 

 

 
 
 
 

ΑΔΑ: 68914653ΠΓ-ΛΨΙ



 

 

 

4 

6 

 

Ειδικές συνθήκες 
γεωργικές, φυτοϋγείας 

ή περιβαντολλογικές 
υπό τις οποίες το 

σκεύασμα μπορεί να 
χρησιμοποιηθεί ή να 

αποκλειστεί 

Το σκεύασμα περιέχει metsulfuron-methyl και bensulfuron methyl και ανήκει 

στην ομάδα Β κατά HRAC. 

Αποφύγετε τη διασπορά του ψεκαστικού υγρού σε γειτονικές καλλιέργειες.  

Μη ψεκάζετε όταν φυσάει και όταν αναμένεται βροχή ή νυχτερινή παγωνιά. 

Για την αποφυγή ανάπτυξης ανθεκτικότητας να εφαρμόζεται το σκεύασμα σε 

εναλλαγή με ζιζανιοκτόνα που ανήκουν σε διαφορετικές χημικές ομάδες και 

έχουν διαφορετικό τρόπο δράσης. 

Να μην εφαρμόζεται το σκεύασμα εάν έχει προηγηθεί εφαρμογή 

ζιζανιοκτόνου της ίδιας ομάδας (σουλφονυλουρίες) ή ζιζανιοκτόνου ίδιου 

τρόπου δράσης κατά την ίδια καλλιεργητική περίοδο. 

Να εφαρμόζεται, όπου είναι δυνατόν, εναλλακτικοί μέθοδοι αντιμετώπισης 

ζιζανίων όπως αμειψισπορά, προετοιμασία σποροκλινής με σκοπό το σπάσιμο 

του ληθάργου των σπόρων των ζιζανίων, μηχανική μέθοδος. 

 
 

10 ΔΗΛΩΣΕΙΣ 
ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΟΤΗΤΑΣ 

H319: Προκαλεί σοβαρό οφθαλμικό ερεθισμό. 

H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 

επιπτώσεις.  

EUH208: Περιέχει Bensulfuron methyl. Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική 

αντίδραση. 
EUH401: Για να αποφύγετε τους κίνδυνος για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

ΙΙ. Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμό πρωτ. 12594/301450/10.12.2019 απόφασή μας.  

 
 
     Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 

 
 
                   Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 

ΑΔΑ: 68914653ΠΓ-ΛΨΙ


		2020-01-20T14:43:10+0200
	Athens




